
cs
v:

 B
O

A2
02

30
60

90
20

09/06/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 109

23895

ORDEN ECD/729/2023, de 6 de junio, por la que se dispone la publicación del Pacto de 
la Mesa Sectorial de Educación sobre derechos y garantías sindicales. 

El artículo 38 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, establece que en el 
seno de las mesas de negociación, los representantes de las organizaciones sindicales y de 
la Administración podrán celebrar Pactos sobre materias que se correspondan estrictamente 
con el ámbito competencia del órgano administrativo que lo suscriba y se aplicarán directa-
mente al personal del ámbito correspondiente.

Así, el día 23 de marzo de 2023, los representantes de la Administración Educativa y de 
las organizaciones sindicales CSIF, CGT, STEA-i, CCOO y UGT, presentes en la Mesa Sec-
torial de Educación, alcanzaron un pacto sobre derechos y garantías sindicales.

En su virtud, y de conformidad con las competencias atribuidas en el Decreto 108/2020, de 
11 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica del 
Departamento de Educación, Cultura y Deporte, resuelvo:

Artículo único. Publicar el pacto de la Mesa Sectorial de Educación sobre derechos y ga-
rantías sindicales.

Zaragoza, 6 de junio de 2023.

El Consejero de Educación,
Cultura y Deporte

FELIPE FACI LAZARO



cs
v:

 B
O

A2
02

30
60

90
20

09/06/2023Boletín Oficial de AragónNúm.  109

23896

DERECHOS Y GARANTÍAS SINDICALES EN EL ÁMBITO SECTORIAL DEL PERSONAL DOCENTE NO 

UNIVERSITARIO. 

 

 

En El Marco de lo regulado en la Ley 9/1987, de 12 de Junio, de órgano de representación, determinación 

de las condiciones de trabajo y partición del personal al Servicio de las Administraciones Públicas, en El Real 

Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto 

Básico del Empleado Público y en la Ley Orgánica 11/1985, de 2 de Agosto, de Libertad Sindical, teniendo 

en cuenta la experiencia derivada del sistema de representación y negociación colectiva implantado en el 

ámbito del personal docente no universitario, desde que fueron transferidas las competencias en materia 

de educación a la Comunidad Autónoma de Aragón, las partes firmantes coinciden en la necesidad de 

mantener un clima de diálogo y de cooperación como el instrumento más adecuado para mantener y 

mejorar las relaciones entra la Administración y los Sindicatos. 

La especificidad y dispersión propias del régimen de representación y negociación del personal docente no 

universitario no deben de ser un obstáculo para alcanzar acuerdos de base para armonizar criterios 

encaminados a facilitar tanto la representación sindical como la negociación colectiva. 

Por todo ello, desde la Administración de la Comunidad Autónoma y las organizaciones sindicales, en la 

reunión de la Mesa Sectorial de 23 de marzo de 2023, han alcanzado por unanimidad el siguiente Acuerdo 

por el que se adapta el sistema de derechos y garantías sindicales en el ámbito sectorial de Educación. 

 

Artículo 1. Ámbito de aplicación 

El presente Acuerdo será de aplicación al sistema de derechos y garantías sindicales en el ámbito de la 

Mesa Sectorial de Educación. 

 

Artículo 2. Vigencia 

Este Acuerdo entrará en vigor el día siguiente al de su publicación y permanecerá en vigor hasta que sea 

sustituido por otro negociado. 

 

Artículo 3. Participación y representación sindical 

El número de miembros de las Juntas de Personal docente no universitario se calcula de acuerdo al último 

censo y según el resultado de las elecciones. 

 

Artículo 4. Mesas de negociación. 

La Mesa Sectorial de Educación se compondrá de 11 miembros en representación de la Administración y 

11 miembros en representación de las Organizaciones Sindicales en función de su representatividad. 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
60

90
20

09/06/2023Boletín Oficial de AragónNúm.  109

23897

Dada la estructura del Departamento de Educación se establece la necesidad de configurar 3 Mesas de 

Trabajo delegadas para llevar a cabo de forma eficiente la negociación colectiva de cada uno de sus ámbitos: 

A) Mesa de Trabajo Delegada de negociación para el ámbito de la Dirección General de Personal u órgano 

equivalente con las competencias de la citada Dirección General. 

B) Mesa de Trabajo Delegada de negociación para el ámbito de la Dirección General de Planificación y 

Equidad Educativa u órgano equivalente con las competencias de la citada Dirección General. 

C) Mesa de Trabajo Delegada de negociación para el ámbito de la Dirección General de Innovación y 

Formación Profesional u órgano equivalente con las competencias de la citada Dirección General. 

Las Organizaciones Sindicales designarán sus representantes sindicales, de entre los que les 

correspondan en las mesas delegadas entre los empleados y empleadas públicas que pertenezcan al 

ámbito docente a fin de asegurar la adecuada interlocución con la Administración y favorecer la 

especialización, experiencia y conocimiento de los asuntos que se trata.  

 

Artículo 5. Crédito horario. 

El crédito horario anual global se establece como el resultado de asignar un crédito horario 

mensual de 40 horas a cada uno de los miembros de la Junta de Personal docente no universitario y 

delegadas sindicales de ámbito durante los doce meses del año. El crédito horario se efectuará en 

cómputo anual, tal y como se recoge en el Anexo del presente Acuerdo.  

 

Artículo 6. Delegados y delegadas sindicales de ámbito. 

El número y crédito horario de delegados y delegadas sindicales de ámbito de acuerdo con las 

elecciones sindicales quedará recogido en el anexo de este Acuerdo. 

 

Artículo 7. Proporcionalidad 

El crédito horario se asignará a cada una de las Organizaciones Sindicales de forma proporcional a la 

representatividad obtenida. 

 

Artículo 8. Uso del crédito horario. 

Cada Organización Sindical podrá hacer uso del crédito horario que le corresponde mediante la figura 

de la dispensa sindical, acumulando el crédito de horas de que disponen las personas representantes 

en cada Junta de personal docente no universitario y delegadas sindicales de ámbito.  

 

Artículo 9. Dispensas sindicales. 

Las Organizaciones Sindicales con representación en la Mesa Sectorial de Educación, para un 

adecuado cumplimiento de su actividad sindical, podrán designar, previa propuesta a la 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
60

90
20

09/06/2023Boletín Oficial de AragónNúm.  109

23898

Administración, a una serie de personas a las que se dispensará su asistencia a su centro de destino, 

para hacerse cargo de los cometidos propios de su función sindical en la Administración. Tales 

dispensadas permanecerán en la situación de servicio activo asimilando su situación a la del 

desempeño efectivo del puesto de trabajo a todos los efectos, sin excepción. La retribución del 

personal dispensado será la misma que percibiría si estuviera prestando trabajo efectivo en su centro 

de destino, debiendo abonarse todos los conceptos salariales que integran la remuneración habitual 

del trabajo, excepto los conceptos extrasalariales compensativos de gastos. 

 

Artículo 10. Ámbito de dispensa 

Las dispensas sindicales no se circunscribirán necesariamente al ámbito provincial y no deberán ser 

necesariamente nombrados de entre los miembros de las Juntas de Personal y delegados sindicales 

de ámbito. 

 

Artículo 11. Tipos de dispensa 

Con carácter general las dispensas serán la totalidad de la jornada de la persona dispensada. No 

obstante, para permitir agotar el crédito horario, se podrán proponer dispensas por 2 o 3 días. En 

ambos casos las dispensas lo serán para todo el curso escolar. En cualquier caso, las dispensas deberán 

ser comunicadas, con carácter general, cada año a la Administración antes del 15 de junio o de forma 

extraordinaria en el plazo de una semana tras la adjudicación de destino para el curso escolar. 

 

Art 12. Crédito horario 

El crédito horario consumido por cada dispensado total será de 1540 horas correspondiente a la jornada 

ordinaria a 35 horas semanales. 

 

Artículo 13. Pérdida y sustitución de la condición de dispensa sindical. 

Las Organizaciones Sindicales que deseen dejar sin efecto una dispensa lo manifestarán a la Administración, 

que acusará recibo de la misma a dicho Sindicato, perdiendo la p e r s o n a  con dispensa dicha condición, 

salvo para las dispensas de representantes en Juntas de Personal, que deberá de renunciar previamente al 

ejercicio de la representación sindical. 

Las personas dispensadas que pasen a una situación de incapacidad temporal de larga duración o situación 

de licencia maternal o licencia por paternidad, serán sustituidas por otras personas que designen 

expresamente las Organizaciones Sindicales a la Administración. 

 

Artículo 14. Representación de los trabajadores en Junta de Personal docente. 

Con la finalidad de asegurar de la mejor forma posible la actividad educativa y ejercitar el derecho de 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
60

90
20

09/06/2023Boletín Oficial de AragónNúm.  109

23899

representación de los trabajadores, las personas con derecho de asistencia a Pleno y Comisiones de Juntas 

de Personal dispondrán de un crédito horario fijado en 185 horas anuales, que será utilizado hasta un 

máximo de 37 días durante cada curso escolar, el mismo día de la semana, a razón de cinco horas lectivas, 

eximiendo a dicho personal de realizar horas complementarias el día designado, preferentemente los 

martes. 

 

Artículo 15. Personas con dispensa parcial. 

Las Organizaciones Sindicales con representación en la Mesa Sectorial de Educación, para un adecuado 

cumplimiento de su actividad sindical, podrán designar, previa propuesta a la Administración, a las 

personas que correspondan, quienes, con la finalidad de asegurar de la mejor forma posible la actividad 

educativa, consumirán crédito horario fijado en 185 horas anuales, que será utilizado hasta un máximo 

de 37 días durante cada curso escolar, el mismo día de la semana, a razón de cinco horas lectivas, 

eximiendo a dicho personal de realizar horas complementarias el día designado. 

Con carácter general se deberá comunicar estas personas a la Administración antes del 15 de junio de cada 

año. Excepcionalmente, cuando no se pueda comunicar en esa fecha, se comunicará en el plazo máximo 

de una semana desde la obtención del destino para el curso escolar. 

 

Artículo 16. Dispensas de mesas. 

Cada organización sindical con representación en la Mesa sectorial dispondrá, para poder llevar a cabo de 

forma eficiente la negociación colectiva, de una dispensa extraordinaria para la Mesa Sectorial y otro más 

por la comisión de desarrollo del Plan de Igualdad del Departamento de Educación, además de los 

obtenidos en función de la representación obtenida en la Mesa Sectorial de tantas dispensas 

extraordinarias para la negociación en las mesas delegadas sea necesaria. Corresponden la proporción de 

3 dispensados para CSIF y CGT, 2 dispensados para CCOO y STEA y 1 dispensado para UGT. 

 

Artículo 17. Restos de crédito horario. 

Los posibles restos horarios que puedan surgir, una vez detraídos los correspondientes a las dispensas y a 

las dispensas parciales, deberán utilizarse preferentemente por miembros de las Juntas de Personal y 

delegados/as Sindicales. 

 

Artículo 18. Formación 

Las personas dispensadas podrán participar en las mismas condiciones que el resto del personal en las 

acciones formativas que se convoquen dentro del Plan de Formación Continuada. 

 

 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
60

90
20

09/06/2023Boletín Oficial de AragónNúm.  109

23900

Artículo 19. Descuento por huelga. 

En el caso de convocatoria de huelga se procederá al descuento de las retribuciones correspondientes a 

todos los representantes del personal y sindicales pertenecientes a la Organización Sindical convocante 

en el supuesto de que durante el período de huelga no hayan asistido al trabajo, salvo causa debidamente 

justificada. En ningún caso podrá imputarse el periodo de ausencia del trabajo durante la jornada de 

huelga al crédito horario que les corresponde según la legislación vigente para el desarrollo de sus 

funciones representativas. Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo anterior, a los dispensados de 

asistencia al trabajo por motivos sindicales pertenecientes a· las Organizaciones Sindicales convocantes 

se les descontará automáticamente. 

  

Artículo 20. Locales y subvenciones sindicales. 

La Administración educativa de la Comunidad Autónoma de Aragón reservará un espacio suficiente y digno 

en edificios de su competencia para el ejercicio de la actividad sindical de cada una de las organizaciones 

sindicales presentes en la Mesa Sectorial de Educación. La cantidad destinada a la acción sindical para las 

Organizaciones Sindicales que hayan obtenido representación en el ámbito de los Centros Públicos 

Docentes dependientes del Gobierno de Aragón, será la que venga establecida en la Ley de Presupuestos 

de cada ejercicio. La cuantía anual por subvención económica se abonará en un único plazo, previa 

justificación que deberá realizarse con fecha límite de 30 de noviembre del año siguiente. 

 

Disposición adicional Primera. Organizaciones sindicales no presentes en la Mesa Sectorial de 

Educación. 

La Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón garantizará y respetará los derechos y 

garantías sindicales previstos en la legislación vigente en relación con las Organizaciones Sindicales que 

no formen parte de la Mesa Sectorial de Educación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
60

90
20

09/06/2023Boletín Oficial de AragónNúm.  109

23901

ANEXO 
DELEGADOS EN JUNTA DE PERSONAL DOCENTES NO UNIVERSITARIA.

PROCESO ELECTORAL 1 DICIEMBRE 2022.

95 miembros de Junta de Personal (Zaragoza, Huesca y Teruel).

43 Zaragoza.
27 Huesca.
25 Teruel.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
60

90
20

09/06/2023Boletín Oficial de AragónNúm.  109

23902

 


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Enfermería en Oncología Radioterápica, 
	RESOLUCIÓN de 30 de mayo de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de las Consultas Externas del Hospital M
	RESOLUCIÓN de 30 mayo de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad Higiene Hospitalaria y Medicina Preventiva del Hospital U
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Apoyo Administrativo Quirúrgico, en el Sector de Zarag

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se modifican las listas definitivas de las personas aspirantes admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para el ingreso, por el sistema general de acceso libre, en la Escala

	COMARCA DE LA JACETANIA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de Presidencia número 1424, de 2 de diciembre de 2022, de la Comarca de La Jacetania, por la que se aprueban las bases y convocatoria excepcional en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal por concu
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de Presidencia número 1427, de 2 de diciembre de 2022, de la Comarca de La Jacetania, por la que se aprueban las bases y convocatoria excepcional en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal por concu

	AYUNTAMIENTO DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	ACUERDO de 27 de diciembre de 2022, de la Junta de Gobierno de Local del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, por el que se aprueban las bases específicas y la convocatoria de los procesos selectivos, para la provisión mediante el sistema de concurso-o
	ACUERDO de 27 de diciembre de 2022, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, por el que se aprueban las bases específicas y la convocatoria de los procesos selectivos, para la provisión mediante el sistema de concurso, de 
	ACUERDO de 27 de diciembre de 2022, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, por el que se aprueban las bases específicas y la convocatoria de los procesos selectivos, para la provisión mediante el sistema de concurso, de 
	ACUERDO de 27 de diciembre de 2022, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, por el que se aprueban las bases específicas y la convocatoria de los procesos selectivos, para la provisión mediante el sistema de concurso-opos



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/725/2023, de 1 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Municipios, Comarcas y Provincias (FAMCP) para financiar gastos de funcionamiento de la Federació
	ORDEN PRI/726/2023, de 5 de junio, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Sinfónica de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2023, del Director General de Administración Electrónica y Sociedad de la Información, por la que se aprueba el modelo para solicitar el alta, modificación y baja en el registro de funcionarios habilitados, así como para que la
	RESOLUCIÓN de 1 de junio de 2023, del Director General de Administración Electrónica y Sociedad de la Información, por la que se resuelve la convocatoria para el año 2023, de subvenciones para la implantación y difusión de las tecnologías de la informació

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/727/2023, de 31 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 26 de mayo de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico de Aragón el proyecto empresarial promovido por Novaltia Sociedad Cooperati
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EPE/594/2023, de 28 de abril, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Orden EPE/268/2023, de 14 de marzo, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones par

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/728/2023, de 26 de mayo, por la que se dispone la publicación del Pacto de la Mesa Sectorial de Educación para la recuperación y mejora de las condiciones laborales del profesorado en Aragón.
	ORDEN ECD/729/2023, de 6 de junio, por la que se dispone la publicación del Pacto de la Mesa Sectorial de Educación sobre derechos y garantías sindicales. 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/730/2023, de 26 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a inversiones en sistemas de gestión de estiércoles en ganadería (Programa 1) y en transformación integral y modernización de invernaderos (Programa 2), en el marco del Plan
	RESOLUCIÓN de 4 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explot
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de junio de 2006, en la que se otorgó la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de la explotación porcina de
	RESOLUCIÓN de 11 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 7.200 pla

	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2023, del Justicia de Aragón, por la que se convoca una beca de formación en el Justicia de Aragón para el periodo 2023-2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2023, de la Directora General de Interior y Protección Civil, por la que se somete a información pública la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Protésicos Dentales de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Clari
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 26 de octubre de 2021, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Esquedas” en Plasencia del Monte, término mun
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento de la demasía a la concesión de explotación “Marta I” número 5751.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Secretaría General Técnica del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se da publicidad a la propuesta de Resolución de la convocatoria publicada por Orden VMV/373/2023, de 27 de marzo, por el que se con

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2023, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/730/2023, de 26 de mayo, por la que se convocan subvenciones destinadas a inversiones en sistemas de gestión de estiércoles en ganadería (Programa 1) y en transformación integral y modernización de invernaderos (Programa 2), en el
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, por el que se somete a información pública el expediente de permuta de terrenos del monte de utilidad pública número 317 “Collarada”, perteneciente al Ayuntamiento de Vi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto básico de rehabilitación de borda para vivienda un
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación número 8 de las normas subsidiarias municipales de Albalat
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de modificación aislada número 11 del Plan General de Ordenación Urbana de Bo
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, sobre la aprobación de las Bases Definitivas y el Acuerdo de Concentración Parcelaria de la zona de regadío de la Comunidad de Regantes Grañén-Flumen, término municipal 
	ACUERDO del Director del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, para la declaración en estado de deslinde e inicio de las operaciones del monte de utilidad pública número 168 de los de la provincia de Huesca, denominado 




